Ex ineunte aeuo sic corporis, atque animai

Mutua vitales discunt contagia motus, etc.

Dissidium vt nequeat fieri sine peste, maloque.

*Pro venenis* Sen. Med. v. 681 et 720. *Pro morte ipsa* Plaut. Capt. 3, 3, 11.

**PESTILENTIA**, ae. *f.* [*λοιμὸς*] *Idem.* Plin. 7, 50 Qua in re obseruatum in Meridianis partibus, ad Occasum solis pestilentiam semper ire. Caes. Bell. Ciu. 2, 22 Graui etiam pestilentia constitati. Cic. de Diuin. 1, 131 Vt hostiarum immolarum inspicerentur exta: quorum ex habitu atque ex colore cum salubritatis, tum pestilentiae signa percipi, nonnunquam etiam quae sit vel sterilitas agrorum, vel fertilitas futura. Animorum labes et pestilentia Gell. 1, 3. Annus infamis pestilentia, *vid.* **INFAMIS**. Eluuiouis, pestilentiae, vastitatis causae Cic. Off. 2, 16. Vastus atque desertus propter pestilentiam ager, et propter sterilitatem incultus Cic. 105

de Lege Agrar. 2, 69. Oratio plena veneni et pestilentiae Catull. ad Fundum 42, (44) 12. Cic. de Lege Agrar. 1, 16 Spolicinus orbem terrarum, vendamus vectigalia, effundamus aerarium: ut locupletatis aut inuidiae aut pestilentiae possessoribus, agri tamen emantur. Abiit pestilentia, Afferre pestilentiam, Coorta pestilentia, *vid. hb. vv.* Bestiae repentina correptae pestilentia Apul. Met. 4 p. 149. Facere pestilentiam valet quod egerit sus aegra Columel. 6, 5. Incidit pestilentia grauis in urbem, *vid. INCIDO.* Liu. 27, 23, 6. Paterc. 2, 21 *extr.* Post hoc, quum vtrumque exercitum velut parum bello exhaustum Laceraret pestilentia, Cn. Pompeius decessit. Terrere animos pestilentia Cic. de Nat. Deor. 14. Alia genera pecorum quum pestilentia Vexantur Colum. 7, 7.

PESTILENS, entis. Adi. [*λοιμώδης*] Quod pestem infert vel patitur: cui Salubre opponitur. Cic. de Fato c. 4 Inter locorum naturas quantum intersit, videmus alios esse salubres, alios pestilentes. Cic. de Diuin. 1, 79 Et sunt partes agrorum aliae pestilentes, aliae salubres. Africus pestilens Hor. Carm. 3, 23, 5. Cic. de Diuin. 1, 130 Si obscurior quasi caliginosa stella exstiterit, pingue et concretum esse caelum, ut eius Aspiratio grauis et pestilens futura sit. Auaritia Apul. Met. 9 p. 225. Fundus pestilentior Varr. R. R. 1, 4. Inuidia Senec. Hippol. 487. Ventus horribilis atque pestilens Catull. 24 (26) 5. Compar. Cic. Fam. 7, 23 (24) Homo pestilentior patria sua. Annus pestilentior Liu. 4, 21. Superl. Cic. Fam. 5, 16 Grauissimus et pestilentissimus annus. Regiones pestilentissimae Vitr. 1, 4.

PESTILENTIARIUS, a, um. Adi. *Idem.* Tertull. de Spectacul. c. 27 Sedilia hostium Christi, cathedra pestilentiarum.

PESTILENTIOSUS, a, um. Adi. Vlpian. in l. 2 D. Ne quid in loco publ. fiat, Si odore soli locus pestilentiosus fiat. Ex hoc initio pestilentioso caetera sacrilegia sequebantur Augustin. Conf. 5, 10.

PESTIFERUS, a, um. Adi. *Idem.* Cels. 2, 6 Sudor quoque frigidus in acuta febre pestiferus est.

PESTIFER, era, erum. Adi. [*ἐξώλης, ἰσθός, ὀλοφώιος, φθισήνωρ, λολύγιος*] Fulmen pestiferum, Quod mortem aut exilium ostendit, *inquit* Festus. Vomuisse in febre, pestiferum est Cels. 2, 6 Pestifer potu taurorum sanguis Plin. 11, 38. Aër pestifer Claud. de Bell. Gild. 514. Aquae Valer. Argon. 4, 594. Amor Senec. Theb. 1. Arma *Idem* Herc. fur. 11. Auspicia Fest. Bellum pestiferum, Perniciosum, mortem afferens Cic. Fam. 4, 3. et Att. 8, 14. Calor Plin. 7, 50. Ciues Cic. pro Domo 85 c. 32. Exhalatio pestifera auibus Plin. 4 in praef. Et 11, 19 Papilio etiam ignauus et inhonoratus pestifer. Fames Ouid. Met. 8, 784. Fulgur Fest. Gaudium Liu. 1, 58. Ignis Ouid. Met. 8, 477. Manus *Idem* Met. 4, 495. Cic. Philipp. 3, 3 Quum maxime furor arderet Antonii, quumque eius a Brundisio crudelis et pestifer Reditus timeretur, etc.

Rebus a pestiferis et nocentibus refugere Cic. de Nat. Deor. 2, 120. Tribunatus pestifer ac funestus *Idem* pro Domo 2. Venter Ouid. Met. 1, 459 de Pythone serpente. Vipera venenata et pestifera Cic. de Arusp. Resp. 50 c. 24. Virus Ouid. Trist. 5, 2, 14. Vitia pestifera, luxuria, auaritia, crudelitas Cic. de Fin. 3, 75.

PESTIFERE, Adu. [*λοιγίως*] Cic. de Legib. 2, 13 c. 5 Quid quod multa perniciose, multa pestifere sciscuntur in populis, quae non magis legis nomen attingunt, quam si latores aliqua concessu suo sanxerunt.

PESTIBILIS, e. Adi. *Attributum ex Peste deductum.* Diocletianus et Maxim. in L. pen. de Aedilit. actionibus, C. Pestibiles herbae letiferae.

PESTILIS, e. Adi. *Idem.* Arnob. 1 p. 11 Possunt nos auris pestilibus enecare.

PESTILITAS, atis. f. [*πείρα*] Apud antiquos legebatur, teste Non. et *idem* est quod Pestis. Lucret. 6, 1123 Haec igitur subito clades noua, pestilitasque. *Add. ib. v. 1096.* Lucil. ap. Non. 2, 684.

PESTILENTVS, a, um. Adi. Pestilenta loca. *Vjus est* Naeu. teste Gell. 19, 8 (7). *Obsoletum.*

PESTIMVS, a, um. Adi. *λοιμοφόρος* Vet. Gloss.

## P E T

PETA, PETAX, *vid.* PETO.

PETALON, s. PETALVM, i. n. [*πέταλον*] Apud Graecos folium est. *Hinc* ¶ 2 Isidor. 19, 2 Petalum vocat auream laminam in fronte Pontificis.

PETALIAE, Insulae in Euripo Euboico, primo fere introitu, numero quatuor Plin. 4, 12. Forte a quacunque folii similitudine dictae.

PETALIVM, i. n. [*πετάλιον, μαλαβάδρινον*] Vnguenti praestantissimi genus ex nardi folio confectum, unde et nomen habet. *πέταλα enim Graeci folia vocant.* Affertur ex Plauto in Curc. 1, 2, 6 Nam omnium odor vnguentum prae tuo nausea est; tu stacte, tu cinnamum, tu rosa, tu crocum et casia es, tu petalium. Petalium autem Latine Foliatum appellatur. *Alii vero et ipse* Gron. Bdellium.

PETALVRGVS, i. m. Braclitarius. l. 10 C. de excuf. artif. t. 64 l. 1.

PETALVS, i. m. [*Πήταλος*] Nomen vnus ex his, qui in aula Cephei regis Perseo vim inferre conati ceciderunt. Ouid. Met. 5, 115 Petalus irridens, Stygiis cane caetera dixit.

PETAMINARIUS, i. m. Firmic. 8, 15 Oriente Delphino, quicumque natus fuerit, natandi studio tenebitur. Sed Saturni testimonio, vrinator erit. cum Marte vero et Mercurio, petaminarius, ephelmator, orciscopalarius, petauristarius, aut certe innata cursus agilitate perspicuus. Athletae, petaminarii, pantomimi Saluian. de Gub. Dei 6 p. 122. Est autem Petaminarius, Qui strenua corporis agilitate

90 saltans volare videtur, a verbo πέταμαι, quod est volo. est enim Graeca origo, sed formatio Latina. Ephelmator nomen habere putatur a tabulis, quae dicuntur ἔλματα, quibus ad saltandum utebatur, ut et Petauristae; nam in tabulis iactu corporis saltans leuitatem et agilitatem ostendebat. Sed al. Ephelmator v. v. Orciscopalarius qui dicitur, cum obscurum

95 fit, coniciunt orchestopalarius, a saltatione et λυκτα, ὄρχησις, saltandi magister. ὄρχησηκή, ars saltandi. πάλη, λυκτα. Sed *vid.* ORCHESTROPOLARIUS.

PETASIO, et PETASO, onis. m. Aut eadem plane res, quae Perna v. v. aut parum diuersa. Varr. de R. R. 2, 4 Optimarum signum, quod etiam nunc quotannis e Gallia apportantur Romam pernae tomacinae, et taniacae, et petasiones. Martial. 13, 55 sub hoc lemmate, Musteus est, propera, caros ue differ amicos: Nam mihi cum vetulo sit petasone nihil.

PETASVNCVLVS, i. m. Dimin. Iuuen. Sat. 7, 119 Siccus petasunculus, et vas Pelamidum.

**PETĀSVS**, i. m. [*πέτασος*] *Capitis tegmen, galero persimile, sive ipse Galerus. Viatorum, et Mercurii adeo gestamen.* Arnob. 6 p. 197 Cum petaso gnatus Maiæ (*hic est Mercurius*) tanquam vias aggredi praeparet, et solem pulueremque declinet. Plaut. Amphit. prol. 143 Ego has habebō vsque in petaso pinnulas: tum meo patri autem torulus inerat aureus sub petaso. *Add. ib. 1, 1, 287.* Petasus, fit a Graeco *πέτασος*, quod est extendo: cuius aoristos est *πέτασα*, unde Petasus. ¶ 2 Petasus, per translationem dicitur Quod in galeri formam aedificiis superpositum, extensum, et explicatum est, in metae formam se trahens. Plin. 36, 13 Supra id quadratum pyramides stant quinque, quatuor in angulis, et in medio una, in imo latae pedum sexagenūm quinūm, altae centum quinquagenūm, ita fastigiatae, vt in summo orbis aeneus et petasus vnus omnibus sit impositus, ex quo pendeant excepta catenis tintinnabula, quae vento agitata longe sonitus referant.

**PETASĀTVS**, a, um. Adi. [*πετασάμενος*] *Qui petaso contra solem et puluerem utitur.* Sueton. in August. c. 82 Solis vero ne hiberni quidem patiens, domi quoque nonnisi petasatus sub die spatibatur. Cic. Fam. 15, 17 Atque idipsum facerent conmodius, si mihi aliquid spatii ad scribendum darent: sed petasati veniunt, comites ad portam exspectare dicunt, i. ad iter parati. Varr. ap. Non. 4, 319 Quid puer rogasset, et petasatus capite annuisset, ac discedens numero venire ait adolescentem. *Conf. P. Victor. V. L. 1, 24.*

**PETASVNCŪLVVS**, i. m. Dimin. *Paruus petasus.* Arnob. aduersus gentes 6 p. 198 Si aliquis Solem tollat, et in Mercurii transferrat sedem: Mercurium rursus arripiat, atque in Solis faciat commigrare delubrum: detque huic radios, Solis capiti petasunculum superponat: quibus modis internocere poteritis vtrumne Sol iste fit, an Mercurius?

**PETAVRVM**, i. n. vel **PETAVRVS**, i. m. [*πέταυρον*] *Quid esset, nondum expeditum est. Quae adhuc dicta sunt, collegit Raderus ad Martial. 2, 85 (al. 86) Cum sit vox Graeca, inde incipiamus. Igitur Nicandro Ther. 197 πέταυρα sunt sedilia gallinarum, ubi quiescunt, Latinis perticae. Similis notio est, cum pro parte decipulae ponitur, bacillo, quo tenditur, struiturque decipula, quo ruente animal capitur. Vid. Hemst. ad Polluc. 10, 156. Antiquissimus Latinorum, qui Petauri meminit, est Lucilius apud Festum, Petauristas Lucilius a Petauro appellatos existimare videtur, cum ait, Sicuti mechanici, cum alto exsiluere Petauro. At Aelius Stilo, quod in aëre volent, cum ait: petaurista proprie Graece, quod ii πρὸς ἀέρα πέτονται. Manil. 5, 438 Adnueres etiam illa licet cognata per artem Corpora, quae valido salient excussa petauro, Alternosque cient motus: delatus et ille Huc iacet, atque huius casu suspenditur ille.*

*Haecenus Petaurum fuerit machinatio quaedam, cuius ope in altum vi- brentur corpora, vt euolent tanquam gallinae ad nidos suos et perticas. Suadent hi versus etiam motus quosdam reciprocos, qualis est puerorum, qui tignum imponunt basi euidam angustae ad aequilibrium fere, et extremis insidentes alternis attollunt se inuicem ac deprimunt. Conuenit Iuvenal. 14, 265 An magis oblectant animum iactata petauro corpora, quique solet rectum descendere funem. Sed Martial. 2, 86 Quid si per graciles vias petauri inuitum iubeas subire Ladam, cursorem egregium: simile quiddam funambulis videtur indicare: forte perticae hic graciles pro funibus. Difficillimus est locus Martial. 11, 22 Lydia tam laxa est — Quam rota transmissio toties impacta petauro. Scaliger ad Manilii l. c. p. 403 ita: Rota in sublimi posita a duobus versabatur. alter superne, alter inferne nitabatur. Ita fiebat, vt alternis deiectione, nunc penderent, nunc erecti sederent. Per eandem rotam etiam corpora contento saltu subiecta traiciebantur. Non satis haec posteriora intelligo: nisi si petaurum pro petaurista fumsit Scaliger, quod suadet emendatio, cum pro im- pacto legi vult intacto: contra omnes libros, vt monet Scriuerius. Deinde si petaurum etiam accipias petauristen; illud quod traiciendum est Annu- lum dicturus aut Orbem, aut Circulum videtur Poëta, non Rotam. Hoc video, describi cauum pyxidis in rota, quod crebro circumactu circa axim, qui hic petaurum est, leue et laxum euaserit, vt non amplius arctetur axis; sed veluti natet in pyxide.*

**PETAURISTA**, vel **PETAURISTES**, ae. m. [*πεταυριστής*] *Qui petauro agilitatem et artem cum periculo ostendit.* Non. 1, 277 Petauristae a veteribus dicebantur, qui saltibus vel schoenis (Mercer. schemis) leuioribus mouerentur, et haec proprietas a Graeca nominatione descendit, ἀπὸ τῆς πετάσαι. Varro epistola ad Caesarem, Conuocat Ptolomaeum cinaedologon, Niconā petauristen, Diona αὐλοποιόν. Varr. lib. 2 de Vit. Pop. Rom. Nec minus alio in genere sunt ludi velitis Galli, Germani petauristae. *Locum Festi modo dedimus in PETAVRO. Vet. Gloss. Cernulus πεταυριστής, Cernui πεταυρισταί. Descriptionem Petauristae iam dedimus ex Manil. 5, 438 cui addi debent ista, quae sequuntur:*

Membraue per flammās orbesue emissa flagrantes  
Molliter vt liquidis per humum ponuntur in vndis  
Delphinumque suo per inane imitantia motu  
Et viduata volant pennis, et in aëre ludunt.

*Fabulam pingit Poëta, in qua petaurista ignibus circumdatus (de his ignibus in theatro ludicris vid. Claudian. de Consul. Mall. 326 sqq.) e ficto periculo quasi necessitate compulsus, sua adiutus elastica machina, euolat. De Delphinorum emicantium ex aqua saltibus res nota e Plin. 9, 8 f. 9. Petauristae sunt Claudian. de Conf. Mall. 319 sqq.*

Vel qui more auium sese iaculentur in auras,  
Corporaue acidificent celeri crescentia nexu  
Quorum compositam puer amentatus in arcem  
Emicet, et vincētus (leg. vincētū) plantae vel cruribus haerens  
Pendula librato figat vestigia saltu.

¶ 2 Petauristae insecti genus a posteriorum lasciuia crurum sic dictum Plin. 11, 33 f. 39.

**PETAURISTARIVS**, i. m. *Idem qui Petaurista.* Firmic. 8, 15. Petron. c. 47 et 53 et 60. *Conf. Burm. ad Petron. p. 260. Hic opus Petauristarū, Per gradus scalarum, et in summa parte odaria saltare; circulos ardentes transire, et dentibus amphoram sustinere. Sed additur, Mirabatur haec solus Trimalchio, etc.*

**PETELIA**, vid. **PETILIA**.

**PETIGO**, inis. f. [*πέτιγον*] *Morbi genus, qui et Impetigo dicitur, quod vicina petat, seseque late summa cute diffundens, occupet plerumque totum vultum oculis exceptis.* Lucil. apud Non. 2, 700 Illuvies, scabies oculos huic deque petigo conscendere. Nescio quam bene Nonius hinc colligat Petiginem morbum esse. Depetigo certe est Lucilii per Tmesin diuiso vocabulo. v. v. Neque certior est locus Caton. R. R. 157 10

extr. Deinde petigini parce brassicam opponito. *Videtur enim et ibi ex MSS. legendum Depetigini porcae.*

PETILIA, PETELIA, et PETELLIA, ae. f. [*Περνθία*] Lucanorum metropolis, a Philoctete condita; occurrit apud Sammites, quae Roma in Graeciam pedestri itinere itur. Virg. Aen. 3, 402 Parua Philoctetae subnixa Petilia muro. Vid. Liu. 23, 30.

PETELLINVS, a, um. Adi. Lucus Petellinus Liu. 6, 20. Fides Petellina Valer. Max. 6, 6 ext. 2.

PETELLINI, orum. m. Incolae. Valer. Max. l. c.

10 PETILIANVS, a, um. Adi. Martial. 12, 57 Petilianis delicatus in regnis,

PETILIVS, a, um. Adi. *Gentis nomen.* Petilia lex, quae statuebat, ne quis ob aes alienum neceretur, et ut pecuniae creditae bona debitoris, non corpus obnoxium esset. Vid. Liu. 8, 28. Sed Poetelius hodie 15 editur.

PETILIVM, i. n. *Herbae eiusque floris nomen: eam Latinos Romanam siluestrem appellare notat Plin. 21, 8 ubi et de eius natura disputat.*

PETILVS, a, um. Adi. [*λεπτός*] Tenuis et exilis. Lucil. 12 Insignis varis cruribus, et petilis. Plaut. Plotino, Nam coloratum frontem habet, petilis habris Non. 2, 620. Festus, Petilam suram siccam et substrictam vulgo interpretantur. Scaeuola ait, vngulam equi albam ita dici. Conf. Scal. ad Varron. R. R. 2, 1, 24.

PETIMEN, inis. n. Petimina, in humeris iumentorum Vlcerat, et vulgus appellat, et Lucilius meminit, quum ait, Vt petimen naso, 25 aut lumbos ceruicibus tangat. Eo nomine autem, et inter duos annos suis quod est, aut pectus, appellari solitum testatur Naeuius in descriptione suillae, quum ait, Petimine piscino qui meruerat. Haec Festus.

PETIOLVS, i. m. [*πόδιον*] Dimin. est a Pedo. Afran. Atque adeo nolo nudo petiolo ambules. Non. 2, 699. Sic Petioli agni haediu Cels. 2, 18 et 24 pro pedibus.

¶ 2 Petiolus, Quo fructus pendet. Oliuae cum petiolo leguntur Columel. 12, 47. Idem de Arborib. c. 23 Alio modo quum iam matura mala fuerint, ante quam petioli rumpantur, quibus pendent, intorqueto. Conf. Apic. 1, 1.

35 PETISCO, PETESSO. Vid. PETO, ēre.

PETISIVS, a, um. Adi. Petisia poma sunt parua, sed gratissimi saporis; de quibus Plin. 15, 14.

PETO, tui, itum, ēre. [*αἰτῶ, καὶ σέλλομαι, καὶ ὄρω, αἰζῶ, καὶ μέτειμι* Gloss. Lat. Gr. ὄρω Gloss. Cyrill.] *Videtur prima significatione ad corpora pertinuisse, et conatum tangendi notasse, quocumque is consilio susceptus esset: deinde vero latius extensa significatione petere dictus, quicumque impetrare aliquid et consequi ab altero verbis vellet siue imperando, siue ius suum exigendo, siue denique precando. Haec vltima ratio cum sit fere sollempnior caeteris, primo loco poni solet. Πέρω apud*

45 Graecos ferri, cadere, volare est. Impetus, Praepes, Expeto, hanc notionem seruant. Vid. Perizon. ad Sanctii Min. 4, 4, 46. Sed, ut diximus, frequentissima ratio est, quam indicabimus verbis Varronis apud Seruium ad Aen. 9, 193 Petere est, cum aliquid humiliter et cum precibus postulamus. Cic. Philipp. 5, 13 Te autem pro vetere nostra necessitudine etiam atque etiam peto, vt eius filios, qui in tua potestate sunt, mihi potissimum condones. Peto Abs te Cic. Fam. 13, 35.

Peto A te hoc diligentius Idem Fam. 13, 14. Cic. Verr. 4, 64 Iste petit A rege, et eum pluribus verbis rogat, vt ad se mittat. Sed etiam De aliquo petere, i. Ab aliquo. Vlpian. in l. Si vt certo, §. Si

50 De me petisses, vt triclinium tibi sternerem. D. Commodati. Sed etiam sic: Si Octavius tibi placet, a quo de nostra salute petendum sit Cic. ad Brut. Epist. 16. Idem Fam. 13, 8 Maiorem in modum peto atque contendo, vt quum fortunas agi eius municipii intelligas, quod sit mihi necessitudine, officiis, benevolentia coniunctissimum, id mihi des.

Cic. pro Sulla 55 At literae sunt Fausti, per quas ille precibus a P. Sulla petit, vt emat gladiatores. Add. Caef. B. G. 5, 6. Voto petere, vid. Votum, in VOVEO. Cupide petere aliquid Hor. Epist. 2, 1, 100. Cupidissime aliquid petere, vid. CUPPIO.

Cupienter petere, apud Plaut. in Pseud. 2, 3, 17. Instanter, vid. 65 INSTO. Precario aliquid petere Liu. 34 extr. Supplex te peto Virg. Aen. 6, 115. Hor. Serin. 1, 3, 5 Caesar, qui cogere posset, Si peteret per amicitiam patris atque suam, non Quidam proficeret.

¶ 2 Sed, ut diximus, Petere etiam dicuntur, qui iure agunt, et quod sibi debetur postulant. Cic. pro Quint. 40 Si debuisset, Sexte, petisses, sed petisses statim: si non statim, paullo quidem post: si non paullo, at aliquando, sex quidem illis mensibus profecto. Paull. in l. Quum fundus, D. Si certum petatur, Quum fundus vel homo per conditionem petitus est: pro hoc nos iure vti, vt post iudicium acceptum causa omnis restituenda sit. Sic reus est, Vnde petitur. v. g.

75 Ego omnibus, vnde petitur, hoc consilii dederim Cic. Fam. 7, 11 pr. Vid. b. l. Graeu. Add. Cic. Fam. 14, 2, 6. Ter. Eun. prol. v. 11 ineptiae Poetae accusantur, apud quem causam dicit prius Vnde petitur, aurum quare sit suum, Quam illic qui petit, vnde is — in patrium monumentum peruenerit. Per iudicem petere, i. iudicio. Iulian.

80 in l. Vinum. D. Si certum petatur, Vinum quod mutuum datum erat, per iudicem petitum est. Quaesitum est, cuius temporis aestimatio fieret: vtrum quum datum esset, an quum lis contestata fuisset, an quum res iudicaretur? Vlpian. in l. i §. Si aduersus, D. de vi et vi armata, Si aduersus eum, qui in libertatem ex seruitute vel contra

85 petitur, post inchoatum liberale iudicium vtatur interdicto. Paull. in l. Dominus, D. Locati, Serui tamen eius, cum quo contractum est, propter aedificiorum notitiam in quaestionem peti possunt. Iulian. in l. Si quum testamento, D. de exceptione rei iudicatae, Si Stichum et Pamphilum tuos esse petieris, et absoluto aduersario Stichum